[bookmark: _GoBack]嘉義縣國際教育資源中心110年度辦理接待家庭培訓課程實施計畫

壹、計畫依據：
  一、教育部「友善臺灣-境外學生接待家庭專案計畫」。
  二、本縣110年度推動中小學國際教育實施計畫。
  三、嘉義縣創新教育白皮書(接國際)─點亮嘉義囝仔的未來。
貳、計畫主旨：
    在翁章梁縣長的大力推動下，嘉義縣已經從傳統的農業縣，逐漸轉型為觀光服務業、文化創意產業、養生產業，以及生物科技產業。為了讓更多外國友人了解嘉義的美好，嘉義縣創新教育白皮書中強調從「愛鄉土」到「接國際」，力求「勇敢轉型，創新嘉義」的發展願景。
    嘉義縣教育處透過國際教育資源中心(成功國小)規劃辦理接待家庭培訓課程，希望讓國際志工、境外學生等外國友人們看見不一樣的臺灣，使其更能適應在臺生活，並了解臺灣的歷史、經濟、文化、社會等，且深化學生的華語學習；而臺灣家庭亦可從接待過程中學習多國語言並體驗異國文化，擴展國際視野，達成難忘的文化交流經驗。
參、指導單位：教育部
    主辦單位：嘉義縣政府教育處
    承辦單位：嘉義縣國際教育資源中心(成功國小)
    協辦單位：南臺科技大學
肆、研習日期：110年12月22日（星期三）12：30～16：00
伍、研習地點：採線上視訊方式辦理
  【使用工具】Google Meet
  【會議連結】https://meet.google.com/rwo-nnqi-nhg
陸、報名對象：
  一、有參與教育部SIEP計畫、台大國際學伴ICL計畫等的夥伴學校。
  二、有意願辦理國際志工到校的學校師長。
  三、有意願接待外國友人到家中暫住的學校師長或家長。
  四、有興趣了解國際文化差異及跨文化溝通、接待家庭職責與認識的學校教師。
柒、研習方式：室內專業知識分享。
捌、報名時間及方式：至全國教師在職進修資訊網報名。
玖、研習議程：
	時       間

	課    程    內    容
	講師/主持人

	12:10-12:25

	線上簽到
	資源中心
南臺科技大學

	12:25-12:30

	長官致詞
	縣府教育處長官
中心陳宇水校長

	12:30-14:00
	90分鐘
	培訓課程1：文化差異及跨文化溝通
	南臺科技大學
(易馬丁 講師)

	14:00-14:20
	90分鐘
	接待家庭之機制與運作
	南臺科技大學
(黃品舜 執行秘書)

	14:20-14:30

	中場休息

	14:30-16:00
	90分鐘
	培訓課程2：接待家庭的職責與認知
	南臺科技大學
(蔡桓艮 講師)

	16:00-16:30
	30分鐘
	綜合座談
	中心
南臺科技大學

	16:30

	賦歸(請記得線上簽退)

拾、注意事項：
  一、培訓線上課程開始後尚未進入會議室線上簽到者，將無法授證成為接待家庭。
  二、培訓線上課程結束請記得線上簽退，才能授證成為接待家庭。
  三、當天全程參與培訓線上課程，並完成簽到與簽退，計畫辦公室於課程結束後會寄發Email告
      知如何註冊線上系統，進行2-3個工作天(不含假日)審核作業，並核發培訓電子證書。
  四、課程期間如無發言或提問，請記得關閉麥克風，以免雜訊干擾。
  五、報名教師必須全程參與，將核發研習時數四小時及電子化結訓證書。
拾壹、經費：由本校執行嘉義縣110年度推動中小學國際教育(接國際)計畫經費項下支應。
拾貳、協助辦理活動之學校人員，得依本縣國民中小學校長教師職員獎勵基準辦理獎勵。
拾參、本計畫陳中心主任核定，經嘉義縣政府教育處通過實施，修正時亦同。